COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2022

(Do Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer  realização de audiência
pública  para  debater  os
desportos aquáticos brasileiros,
planejamento e programas para
este ciclo olímpico.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização

de  Audiência  Pública  para  debater  os  desportos  aquáticos

brasileiros, planejamento e programas para este ciclo olímpico.

Assim, sugerimos a participação dos seguintes convidados:

 Luiz  Fernando  Coelho,  presidente  da  Confederação
Brasileira de Desportos Aquáticos (CBDA);

 Renato  Cordani,  vice-presidente  e  CEO  da
Confederação  Brasileira  de  Desportos  Aquáticos
(CBDA);

 Bruno Souza, Secretário Nacional de Alto Rendimento
da Secretaria Especial do Esporte;

 Rudá Franco, membro do Polo Aquático da Comissão
Nacional de Atletas da CBDA;

 Ana  Marcela  Cunha,  medalhista  olímpica  de
maratonas aquáticas;

 Ricardo  Moreira,  presidente  da  Confederação
Brasileira de Saltos Ornamentais (CBSO);

 Celso Campos  de Oliveira,  presidente  da Federação
Aquática do Estado do Rio de Janeiro (FARJ); *C

D2
21

13
02
00

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221130200600

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
15

:5
9

- C
ES

PO

 Rogério Romero, Gerente de Esporte do Minas Tênis
Clube;

 Talita Leal, treinadora de nado artístico do Clube Cabo
Branco;

 Alexandre Pussieldi, comentarista de natação.

JUSTIFICATIVA

Os desportos aquáticos contemplam cinco modalidades

esportivas  que distribuem o segundo maior  quantitativo  de

medalhas  nos  Jogos  Olímpicos.  Essas  modalidades  são:

natação, águas abertas, nado artístico, polo aquático e saltos

ornamentais. Com destaque para a natação e recentemente

para águas abertas, é uma das modalidades que mais trouxe

medalhas  para  o  Brasil  na  história.  Ao  todo,  foram  17

medalhas, sendo 2 de ouro, 4 de prata e 11 de bronze.

Os  resultados  alcançados  nos  últimos  anos,

especialmente  após  a  destinação  de  recursos  públicos  das

loterias,  no  entanto,  podem  ser  melhorados  neste  e  no

próximo ciclo olímpico. Uma vez que há recursos públicos das

loterias  investidos  nas  diversas  entidades  esportivas  que

integram o sistema olímpico brasileiro, propomos esse debate

com  a  participação  de  gestores,  dirigentes,  atletas  e

treinadores.

Nesse  sentido,  peço  o  apoio  dos  nobres  pares  na

aprovação deste requerimento para conhecermos um pouco

mais desses esportes. *C
D2

21
13

02
00

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221130200600

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
15

:5
9

- C
ES

PO

Sala das Sessões, em maio de 2022.

Deputado Federal LUIZ LIMA (PL/RJ)

*C
D2

21
13

02
00

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221130200600

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
15

:5
9

- C
ES

PO